e
TI,, s

VO 4,4,
L
'o

414‘pr ;-13 CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° JL /2020

DÁ DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais,
por seus representantes aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1°. A inominada rua 05, localizada no Loteamento
Acrópole, passa a denominar-se Rua Venâncio Menezes dos
Santos.

Art. 2°. Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a
colocação de placa indicativa de denominação no local e a
providenciar a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT, à Companhia Energética de Minas Gerais —
CEMIG, ao Serviço Autônimo de Água e Esgoto — SAAE, ao serviço
de Telecomunicações, aos Cartórios de Registros de Imóveis e ao
Poder Judiciário.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 09 de março de 2020

Evarêtlro José e Alvar

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

oxstAT I V0 4,

O r-a.

ohL osilir

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação desta Casa de Leis
o incluso Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma rua
do loteamento Acrópole em nossa cidade.

Proponho para a rua 05, localizada no Loteamento Acrópole o nome
de Rua Venâncio Menezes dos Santos em memória a um cidadão
que combateu o bom combate, completou a carreira com fé,
deixando entre nós testemunhos e exemplos de firmeza e retidão.

A proposta, além de homenagear um dos primeiros presbíteros da
congregação presbiteriana em Guanhães, busca reconhecer um
cidadão que criou sua família no Alto do Cruzeiro, área vizinha ao
novo bairro e foi muito amado e estimado pelos guanhanenses.

Assim espero poder contar com a costumeira atenção dos Nobres
Edis e que, juntos possamos aprovar esta proposta.

Guanhães, 09 de março de 2020

Evandrqjó&êcLé Alvarenga

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, nt2 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

\SLTIV0 _

C .)

È 2

jilly CAMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Breve Histórico de Venâncio Menezes dos Santos

Nome: Venâncio Menezes dos Santos

Nasceu no dia 05/02/1935, em Santa Tereza do Bonito na cidade de
Peçanha/MG — Faleceu em 16/11/2017 em Guanhães/MG

Filiação: José Orestes Menezes e Bernardina da Silva

Morador da rua do Cruzeiro n° 236, nesta cidade, ele era casado com
dona Antônia Felício Leão, com quem teve oito filhos, a saber:
Geralda Menezes de Almeida, Geneci Menezes de Moura, Maria
José Menezes Caldeira, Agnaldo Menezes Leão, Daniel Menezes
Leão, Getro Menezes Leão, Nataniel Menezes Leão e Thiago
Menezes Leão.

Venâncio Menezes dos Santos exerceu a profissão de pedreiro e
mestre de obras, tendo contribuído para a construção de inúmeras
edificações em Guanhães. Era um homem movido pela fé, com muita
ética e facilidade no trato com as pessoas.

Em 26 de setembro de 1981, quando a então congregação
presbiteriana foi organizada, como primeira igreja presbiteriana em
Guanhães ele foi eleito presbítero, cargo que exerceu por mais de 30
anos. Em 2015, aos 80 anos de idade foi eleito "presbítero emérito"
como reconhecimento pela missão cumprida em prol da fé cristã em
toda a região.

Foi um cidadão convicto de sua missão e mesmo quando a legislação
não o obrigava a votar, fazia questão de fazê-lo voluntariamente. Um
homem simples, cuja personalidade permeia de saudade a todos os
que conviveram com seu exemplo cidadania, fraternidade e retidão.

i 1
E dro José e Alvarenga - ereador , ,

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

SEXO

1 talPICU-in,-

NATURALIDADE

COR

1 ratdn 1

„

REpi!fti Et j7VD11,t;\ 141)
kli..is 1 Kl) ("I‘ . •

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME

VENANCIO MENEZES DOS SANTOS
MATRICULA.

0356750155 2017 4 00027 158 0008330 18
ESTADO CTVIL E IDADE

— Mt;

E RESMÉNciA

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
-

,

cri

JOSE ORESTES MENEZES ilakbeidoN e BERNARDINA DA SILVA (tattiods), residente Rue oo Cruzou°, n° 236,
Centro, Guanhães, MGri

DATA E HORA DE F ALECIMENTO MA MÊS ANO
dezesseis de novembro da dois mil e dezessete as 05 43 horas 16/11/2017

LOCAL DE FALECIMENTO

Senta Casa da Caridade em Diamantina - MG

CAUSA DA MORTE

Sepse de toco pulmonar, Pneumonia aspiratIva, AVC Lacpuern,co

SEPULTADO(A) CREMADO(A) LOCAL

,`;iiiinna•r•• -

DECLARANTE
1

,fFTE !) !: 4 , 4 NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MENCO QUE ATESTOU O °SITO
LI.....3aniela Barrete. de Moraes

OBSERVAÇÕES AVERSAÇ 0€ s
'Niko deixou bens O falecido era casado com ANTON1A FELICIO LEÃO, casamento registrado no Cartono de José
Raydan/MG, kvlo 004 8, tis 111. sob o na 600, deixou os seguintes filho* Geralda Meneies de Almeida nese

11(09/1960, (3eDea Menezes de Moura nese 29,07/1961. Mana José Menezes Caldeira nesc 11112/1982. Agnaldo
Menezes Le4o nasc 06/01/1966, Daniel Menezes Usio nese, 01/02/1969, Getro Menezes Leêo na c 25/07/1970

Nataniel ~CO% Loâo nasC 25/12/1974 e Treno Menezes Leão nisso 03/091977

1,3 Reguem Cwill Pessoas Noteis GuarMes
Olinal: Cada Magno de 501179 Nuno, Gu.gi G, 21 de novemau o de 2017

Ai, Melar Campos, 2241 Sala Oa Centm
auswiraimmG Go) 34214177

~LR JUDICIAM° • TAAG
CORREGEGORIA - GERAL DE JUSTIÇA

t. RasedreChrePasuroas Naarralu GuiutUeo • MG

Mo 01.014: illTatM131 - Cod, Seu .
4100.1347 -Cad. o Claankedickli aio~)

Iftelleada(* I 4 MOI) -emelt: ais. Ta-loolit :
Od • total: DM

Conard* • no Ma: • • :Abalias. amo nn, br

O ~toldo da oadidao t vridoidetio Dou *é

Au/maura do

r
C: Zki

C?! • "